
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-369 del 10/05/2022

Oggetto Direzione  Generale.  Iscrizioni  al  corso  di  produzione  e 
diffusione di contenuti audio/podcast. CIG Z9F3646F0B.

Proposta n. PDTD-2022-368 del 05/05/2022

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 10 (dieci) maggio 2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore Generale, 

Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale. Iscrizioni  al  corso  di  produzione  e  diffusione  di 

contenuti audio/podcast. CIG Z9F3646F0B.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 136/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell’Agenzia 

per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e l’Energia  dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2022-

2024,  del  Piano  Investimenti  2022-2024,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la D.D.G n. 137/2021 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- il  Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

VISTI:

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mod. 

int.;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale” come modificato dalla legge n. 120 dell’11 settembre 2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione  e  snellimento  delle  procedure”,  in  vigore  dal  1/06/2021,  convertito  con 

Legge 29 luglio 2021, n. 108;

PREMESSO:

- che Arpae intende realizzare una serie di podcast per raccontare l’Agenzia e la sua attività, 

le  competenze,  le  professionalità  tecniche  e  il  costante  presidio  del  territorio,  con 

l’obiettivo di promuovere e far conoscere le attività istituzionali e i servizi dell’Agenzia;

- che  il  personale  dello  Staff  Comunicazione  e  Informazione,  per  la  realizzazione  dei 

podcast, necessita di una formazione specifica su aspetti tecnici (strumentazione, hosting, 

regole  di  pubblicazione),  redazionali  (consigli  su  intonazione  voce,  ritmo  di 

lettura/racconto  tecniche  di  registrazione)  e  promozionali  (distribuzione,  scelta  delle 

piattaforme, ecc.);



CONSIDERATO:

- che  si  rende  necessario,  pertanto,  per  il  personale  dello  Staff  Comunicazione  e 

Informazione  di  Arpae,  espletare  l’attività  formativa  volta  all’acquisizione  delle 

conoscenze e competenze necessarie per entrare nel mercato podcast con coscienza e poter 

sfruttare  il  media  al  meglio,  rendendo  le  risorse  interne  ad  Arpae  libere  di  produrre 

contenuti efficaci e in autonomia, valutarne le performance e pianificare correttamente le 

strategie di diffusione;

RICHIAMATA:

- la procedura P72001/ER “Gestione della formazione”;

DATO ATTO:

- che non è attiva alcuna convenzione Consip nè Intercent ER avente ad oggetto il servizio 

di interesse;

- che  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  130,  della  legge  n.  145  del  30  dicembre  2018,  

modificativa dell’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, non sussiste 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000 euro di ricorrere ai mercato elettronici; 

- che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 

120,  come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) n. 2.1. del D.L n. 77 del 31/5/2021, 

convertito  in legge 29 luglio 2021, n. 108, consente di procedere per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, mediante procedura di 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 

il rispetto dei principi previsti dall’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

- che l’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 prescrive che gli affidamenti diretti 

possano essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, contenente gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

CONSIDERATO:

- che a seguito di indagine di mercato nonché della comparazione di vari preventivi, svolta 

dal Servizio competente, è stato individuato il corso di formazione volto alla produzione e 

diffusione di contenuti audio/podcast organizzato dalla Lighthouse Media S.r.l., con sede 

in via Gobbi n. 5 in Montecchio Emilia (RE) (P.IVA/C.F. 02959100351);

- che la quota  dell’intero corso, stimata nel preventivo n. 10/2022, inviato alla scrivente 

Amministrazione dalla suddetta ditta e agli atti, è pari ad Euro 2.325,00 (oltre IVA);

- che la suddetta quota include, come meglio dettagliato nel programma allegato al suddetto 



preventivo:

a) Panoramica e dati di mercato italiani e internazionali;

b) Obiettivi, kpi, produzione testi e piano editoriale;

c) Gestione strumentazione e registrazione;

d) Montaggio, sonorizzazione e finalizzazione;

e) Distribuzione (interna o al pubblico), studio delle performance;

f) Follow up per valutare assieme gli avanzamenti del team rispetto alla produzione dei 

contenuti e correggere eventuali errori o problemi;

- che il corso prevede 10 ore di formazione e la possibilità di partecipazione allo stesso per 

7 persone;

- che il corso sarà tenuto dalla Dott.ssa Rossella Pivanti, il cui Curriculum vitae è agli atti;

- che  l’offerta  presentata  dalla  società  suddetta  è  risultata  pienamente  rispondente  alle 

esigenze di Arpae, e congrua dal punto di vista economico;

- che nel caso di specie è pienamente rispettato il principio di cui all’art. 36 comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016, non essendo il fornitore proposto già affidatario di precedente appalto 

avente il medesimo oggetto;

- che non sussistono rischi da interferenza e, pertanto,  non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI e non sono previsti costi per la sicurezza;

- che  è  stato  acquisito  tramite  il  sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione il seguente numero di CIG Z9F3646F0B;

RITENUTO:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) n. 2.1. del D.L n. 77 

del  31/5/2021,  convertito  in  legge  29  luglio  2021,  n.  108,  il  servizio  inerente  la 

formazione di 7 componenti dello Staff Comunicazione e Informazione di Arpae per la 

realizzazione di una (o più) serie podcast alla società Lighthouse Media S.r.l., con sede in 

via Gobbi n. 5 in Montecchio Emilia (RE) (P.IVA/C.F. 02959100351),  per un importo 

complessivo di Euro 2.325,00 (oltre IVA), alle condizioni di cui al preventivo n. 10/2022 

del 10/03/2022, acquisito agli atti - CIG Z9F3646F0B;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento, il Dott. Stefano Folli dello Staff Comunicazione e Informazione;

- di delegare alla firma dell’ordine la  Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del  Servizio 

Acquisti e Patrimonio;

- di dare atto che, trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5.000 Euro, il contratto sarà 



perfezionato con modalità elettronica in forma di corrispondenza commerciale;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC della ditta affidataria ed è risultato regolare;

- che  è  stato  verificato  il  casellario  Anac  dal  quale  non  sono  emerse  annotazioni  che 

comportano l’automatica esclusione della ditta dalla partecipazione alle gare pubbliche;

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO: 

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella 

persona del Dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, 

Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) n. 2.1. del D.L n. 77 

del  31/5/2021,  convertito  in  legge  29  luglio  2021,  n.  108,  il  servizio  inerente  la 

formazione di 7 componenti dello Staff Comunicazione e Informazione di Arpae per la 

realizzazione di una (o più) serie podcast, alla società Lighthouse Media S.r.l., con sede in 

via Gobbi n. 5 in Montecchio Emilia (RE) (P.IVA/C.F. 02959100351) per un importo 

complessivo di Euro 2.325,00 (oltre IVA), alle condizioni di cui al preventivo n. 10/2022 

del 10/3/2022, acquisito agli atti (CIG Z9F3646F0B);

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento, il Dott. Stefano Folli dello Staff Comunicazione e informazione;

3. di delegare alla firma dell’ordine la  Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del  Servizio 

Acquisti e Patrimonio; 

4. di dare atto che, trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5.000 Euro, il contratto sarà 

perfezionato con modalità elettronica in forma di corrispondenza commerciale;

5. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 2.836,50 (IVA inclusa), avente natura di 

“agpro-agpro” relativo al presente provvedimento è compreso  nel budget annuale 2022 

con riferimento al centro di responsabilità Direzione Generale;



6. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29 del D.lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  il  presente  atto  è 

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente”.

Il Direttore Generale 

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2022-368 del 05/05/2022

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Iscrizioni al corso di produzione e diffusione di 
contenuti audio/podcast. CIG Z9F3646F0B.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 10/05/2022


